
Մ Ա Ր Տ Ի Ր Ո Մ Յ Ա Ն Ա Ն Ո Ւ Շ Ի Կ 

( Ե Պ Հ ) 

Գ Լ Խ Ա Հ Ա Ր Կ Ն Օ Ս Մ Ա Ն Յ Ա Ն ԿԱՅՍՐՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ 

Օսմանյան կայսրությանն իր կառուցվածքով և սերթիս կյանքր 

կսպմող սոցիսղ-տնտեսական և քաղաքական կառույցներով դասական 

իս|ամակաս պետություն եր. որն իր կագմսւվոյւման պահից եեթ 

օսմւսնահպատակ ոչ մասայման բնակչության նկատմամբ տևականորեն 

գործադրե] է հսղածանքՍերի և բռնաճնշումների մի ողջ համսդիր: 

Օսմանյան կայսրության իրականացրած դաժան հարկային 

քաղաքականություն]! դեպի այդ նպատակր տանոդ ճանապարհներից 

մեկն էր: Օսմանյան կայսրության հարկային համակայւգի 

ուսումնասիյտւթյանր վեր է հանում փաստարկներ, ոյտնք վճռականորեն 

հերքում են թուրք պատմաբանների պնդումները, թե իբր օսմանյան 

սու|թաններր հանդուրժողական քաղաքականություն են վարել 

հպատակ ժողովուրդների նկատմամբ, թե քրիստոնյաներն որոշակի 

արտոնություններ են վայե]եյ և չեն ենթարկվե] ազգային և կրոնական 

ճնշումների ու հւպա ծանք ների: 

XVI դարում Օսմանյան կայպտւթյունն այպեն ուներ հստակ 

ձևավորված ե կայուն հարկային համակարգ: վերջինիս ձևավորմանը 

նպաստե] են հատկապես տեղանքի պայմաններն ու 

առանձնահատկություններն, ինչպես նաև բնակչության շրջանում 

արմատացած ավւսնդույթներր: XVI-XVII դարերում Օսմանյան 

կայսրության հարկային համակարգը սերտորեն առնչվում էր առկա 

ավատատիրական ռենտայի բպոր ձևերի հետ: 

Համաձայն օսմանյան օրենսդյտւթյան բպոր հարկեբր բաժանվում 

էին երկու հիմնական խմբի՝ 

1. Հարկեր, որոնք հենվում էին մուսույմաՍական շայփաթի վյւա 

( rü süm- i ş e r i y e կ ա մ tekâ l i f - i ş e r i y e ) : 

2. Հարկեր, որոնք հենվում էին սովորույթի վրա (rüsiim-i örfiye կամ 

tekâlif-i örfiye): 
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ՕսմւսՍլաՍ կայսրությունում գլխահարկը ջիգիեն. պետության 

օգտին գանձվող ամենաեկամտաբեր և ամենակարևոր հւսրկն էր: 

Ինչպես վկայում է Ինսդջիքր Հիջրայի 894թ. (1488 դեկտ. 5 14ХЧ 1ակւո. 

24) ջիցիե հարկիս ստացված եկւսմատր հասել է 30.71 միլիոն սւկչեի: 

1528թ արյ հարկից ստացվող եկամուտն աճե] է կացմեյով 

կայսրության ամբողջ եկամատնեյփ 8 %-ը': 

Զիցիևն հարկվում էր կայսրության ոչ մուսուլման 14 տարին ւյւացած 

չավւահաս տղամարղ հպատակներից՝ բացառությամբ տայւեցների (75 

տարեկան և ավելի), անղամսղայծների և ստրուկների: Արգե|վամ էր 

ջիցիե գանձել փտծագուրկներից և նրանցից, ովքեր տարվա կեսից 

ավե|ին հիվանդ են եղել: Այս սկգբունքբ Օսմանյան կայսրությունում 

Փտծւսծաթյան մեջ դրվեց 1691 թվականից 2 : 

Իսլամական իյւավանքի համաձայն՝ փւյաթյան աներ 2 տեսակ 

ջիցիե. 

1. Խաղաղ ճանապարհով գանձվող (aleruüs cizye), որի գանձման 

չափը որոշվում էր ոչ մուսուլմանների հետ կնքած պայմանագրի 

հիման վրա ՝ հաշվի առնելով նրանց նյութական վիճակը: 

2. Ամբողջությամբ իսլամական պետության կողմից գանձվող ջիգիե 

(maktu cizye): Եթե մուսուլմանները, իրենց ուժերով որևէ 

թշնամական երկիր գրավեին և ոչ մուսուլման բնակչությանն իրենց 

հայրենիքի «հպատակը» դարձնեին, հարկը գանձում էին ըստ 

պետության կողմից հ ա ս տ ա տ վ ա ծ չափի' : 

Այս հարկից ստացվող եկամուտները համալրում էին կայսրության 

կենտրոնական գանձարանը (բացառիկ դեպքերում ջիգիե գանձվում էր 

նաև ավատատերերի օգտին): Սա ամենածանր հարկն էր ոչ միայն այն 

պատճառով, որ գոյություն չուներ գանձման հաստատուն չափ, այլ այն 

պատճառով, որ ջիգիեն հնարավորություն էր տափս բ ա ց ա հ ա յ տ 

կողոպտել բնակչությանը, ջիգիե էին պահանջում ոչ միայն տեղի 

բնակիչներից, այլև տվյսղ վայրից հեռացածների և նույնիսկ 

հանգուցյալների փոխարեն, եթե նրանց անուննեբր դեռևս չէին հանվել 

հարկացուցակներից 4 : 

Իպամական օրենքր պահանջում էր հաշվի առնեւ հայւկաստւի 

նյութական վիճակը, ե րստ այդմ հարկատունեյւբ բաժւսնվում էին 

հարուստների (a'la). միջակների (evast) և աղքատների (edna): Հարուստ 
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հիս համարվում նրանք, ովքեր տարեկան 10 հազար դիրհեմ արծաթից 

ավե] եկամուտ անեին, միջակ խավի ներկայացա ցիչնեյւր տարեկան 200 

դիրհեմից ավե| էին վաստակում, ե այս հարկատաներր պետական 

գանձարան էին վճարում համապատասխանաբար 48. 24. 12 դիրհեմ 

արծաթով կամ 4. 2 ե 1 դինայւ ոսկով5: Արգեւվամ էր ջիցիե գանձե] 

գործազուրկներից ե նրանցից, ովքեր տարվա կեսից ավե|ին հիվանդ են 

եդեյ: Ա|ս սկզբունքն Օսմանյան կայսրությունում գործածության մեջ 

դրվեց 1691 թվականից՛': 

Իրականում, սակայն, այս սկզբունքր չէր կիրւսռվամ: Սովորաբար 

հարկահանություն]) կոպիտ կամայականաթյուՍնեյփ ե 

չւպոսշահումների տեւփք է տվե|: Նույնիսկ պատերազմների րնթացքում 

պետության կողմից ապօրինի տարին 2 անգամ գլխահարկ է գանձվե], 

իսկ նրանք, ովքեր ի վիճակի չեն եդել վճարե] գլխահարկը, ենթարկվեյ 

են մարմնական ծանր պատիժների: 

Չ ն ա յ ա ծ օսմանյան կանուննամեներում, որպես օրենք, ջիգիեի 

գանձման չափը եդե] է 25 ակչե, սակայն այն ունեցել է խիստ 

վափոխական բնույթ և տարբեր ժամանակներում հասել մինչև 240 

ակչեի7 : 

Ջիգիե հարկից ազատված էին նրանք, ովքեր հսկում էին կայւևոբ 

ռազմավարական նշանակություն ունեցոդ ճանապարհներն ու 

|եռնանցքները, ովքեր աշխատում էին պետական հանքավայրերում կամ 

կայսրությունում որևէ պաշտոն էին զբաղեցնում, ոչ մուսայ ման 

հոգևորականներն ու այն ծնոդնեբն, որոնց երեխաներին ենիչերի էին 

տարել: Ջիզիե հարկից ազատվում էին նաև նրանք, ովքեր «ինքնակամ» 

իպամ էին ընդունում: Սակայն եթե «անհավատը» իսլամ էր րնդունամ 

տարվա ընթացքում, ապա ջիգիե հարկի ծանրության յուծն իր ուսերից 

չէր թոթափում և պարտավոր էր վճարել ընթացիկ տարվա հարկը, քանի 

որ հարկումը սովորաբար կատարվում էր տարվա սկզբին8 : 

Օսմանյան կայսրությունում ջիզիեի համակարգն իր 

առանձնահատկություններն ուներ: Ի տարբեյտւթյուն աղ հարկերի, 

որոնք գանձվում էին րստ աշխարհագիր մատյանների տվյւպների. 

ջիգիեն աներ իր մատյաննեյղւ. որոնք ւսմեն տարի մի գույն ունեին, իր 

կնիքներր. ոյտնք նույնպես ամենամյա էին. և բացի այդ վերոհիշյալ 

հարկատուների համար կիրւսռվում էին տարբեր կնիքներ: Ջիզիեի 

մատյւսնների վրա նշվում էր գանձման տարեթիվը, գանձումից 
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ստացված ընդհանուր գումարը. մատյանի տեսակր. որը 

պայմանավորված էր հարկատուների տեսակներով. գլխավոր 

գանձապահ]) և ջիզիեդարի՝ ջիցիե գանձողի անանՍերր'՜՛. 

XLX դարում՝ Ս՛ահմադ 11-ի օրոք, ջիզիեի գանձման համւսկայւտււմ 

որոշակի փոփոխություններ կատարվեցին: Այս փոփոխությունները 

պայմանավորված էին երկու հանգամանքով, առաջինն այն էր. որ 

հալւկաւին քաղաքականության ւիոփոխությանը. մասնավորապես՝ ոչ 

մասւււ|ման հպատակներից գանձվոդ հարկերի թեթևացումը Ս՜ահմադ II-

ի ձեռնայւկած բարեվաիաւմնեյւի շղթայի օդւսկնեյփց էր. իսկ երկյտրդր և 

առավեյ կայւեորր՝ եվրոպացիների ճնշումներն էին կայսրության վրա 1 0 : 

Թեև թանգյւմաթի հրովայւտակամ (1839թ. նոյեմբերի 3) 

անմիջականպւեն ջիզ]ւեին վերաբերող հոդվածներ չկային, սակայն 

հայւկւսյին համակարգի ե զինվորական ծառայության հետ կապված 

հոդվածներր ստեղծել էին այն մթնոլորտր, որ վերացվելու էր ջիգիեն՝ 

վախարինվելով պարտադիր զինվորական ծառայությամբ: 

1856թ. սուլթանական հրովարտակով վերացվեց ոչ մուսուլմանների 

գլխին վաղուց ի վեր պատուհաս դարձած ջիգիեն, և մուսուլմանների 

հետ հավասար զինվորական ծառայության անցնելու իրավունք 

սահմանվեց" : Այս հրովարտակը մեծ գժգոհություն առաջացրեց 

Օսմանյան կայսրության ալջ բնակչության շրջանում: Քրիստոնյա 

բնակչության դժգոեությւսն պատճառն այն էր, վերջիններս իրենց զենքն 

ուղղելու էին քրիստոնեական պետությունների ե, մասնավորապես, 

Ռուսաստանի դեմ, որի հետ ազատագրման հույսեր էին կապում, իսկ 

մուսուլմանների խուճապի պատճառը կայսրությունում իրենց գերիշխող 

դիրքը կորցնելու վախն էր: Այս երկկալմ դժգոհությունները ստիպեցին 

կայսրությանն անորոշ ժամանակով հետաձգել քրիստոնյաներից զորք 

հավաքագրելու խնդիրը, իսկ կայսրության գանձարանը « դ ա տ ա ր կ » 

չթողնելու համար սահմանվեց նոր հարկատեսակ՝ bedel-i askeriye1 2 : 

Ըստ էության, սա անվանապես տարբեր, սակայն բովանդակությամբ 

նույն ջիզիեն էր: 

Ջիզիեի գանձման հանգամանքը հիմնավորվում էր նախ և առաջ 

իպամական սուրբ գրքով' Ղուրանով (9/29). « Պ ա յ ք ա ր ե ք նրանց դեմ, 

ովքեր չեն հավատում ոչ Ալլահին, ոչ ահեղ դատաստանի օրվա 

գոյությանն, ոչ էլ այն արգելքներին, որոնք սահմանվեյ են Այլ ահի ե նրա 
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մարգարե Սուհամմհդի կողմից, ե չես ընդունում իրական ճշմարիտ 

կրոնր. եթե նրանք նույնիսկ գրքի մարդիկ են. քանի դեռ ինքնակամ 

հնազանդությամբ ջիգիե չեն վճարել ե իրենց նվաստ չեն գգացե)» 1 3 : 

11րոշ թուրք պատմաբաններ ջիգիե գանձելու փաստր մեկնաբանում 

են ոչ թե որպես իպամացման քադաքականութւանն օժանդակող 

երևույթ, աղ որպես գաքաթին փոխարինող հանգամանք 1 4 : Աւ]եփն. 

քանի որ գրքի մարդկանց 1 5 ա ր գ ե լ ո ւ մ էր ծառայեյ բանակում, այս 

պարագայում, րստ նրանց, ջիգիեն դիտվում էր որպես յուրատեսակ 

փոխհատուցում մուսու|մւսնական պետաթյանր՝ անհաւ|ատների հետ 

կնքած սոցիւպսւկան պայմանագրի շրջանակներում ւ|երջիններիս 

պաշտպանությունն իրականացնելու համար: 

Սակայն ջիգիե համակարգի գոյությանն «արդարացնող» այս 

փորձերը լիովին հերքելի են, քանի որ ջիգիեն մշտապես եղել է 

կայսրության ոչ մուսուլման հպատակներին ճնշելու գործիք (ինչպես և 

գրկած է Ղուրանում): Այս փաստարկը ժխտվում է այն հիմնավորմամբ, 

որ «պաշտպանությանն» ավեփ ճիշտ՝ «չհարձակվելու երաշխիքը», րստ 

էության, «տանիքի» վարձ էր: Իսկ թե ջիգիեն վախաբինել է գաքաթին, 

այս պատճառաբանությունը ևս հերքվում է, քանի որ գաքաթը զատ 

մուսուլմանական պարտականություն է, և այն ուղղված էր բացառապես 

մուսուխան չքավորներին օգնելուն: 

Օսմանյան կայսրության հարկային համակարգի 

ուսումնասիրությունը ցույց է տալիս, որ չկար կյանքի մի պորտ, 

տնտեսական մի գործունեություն, մարդկային որևէ հարաբերության, 

որը գերծ լիներ հարկի կամ տուրքի «բարիքից» , ծնունդից մինչև մահ՝ 

կյանքի ամբողջ ընթացքում Օսմանյան կայսրությունում մարդը գտնվում 

էր իրավական, կրոնական, մարդկային, ֆիզիկական, բարոյսւ-

հոգեբւսնական գործունեությունը կանոնավորող, կաղապարող, շղթայող 

օրինական և ոչ օրինական' ավանդույթային, հին ու նոր և նորաստեղծ 

վճարումների ու հատուցումների, տուրքերի և հարկերի ծանր լծի տակ: 

Ավելին, օսմանյան իշխանություններն օգտագործում էին ամեն մի 

առիթ, պատահար' նորանոր հարկեր «ստեղծելու», ավեփն գանձելու, 

հին հարկային համակարգր գարգացնևրս և ճյուղավորե|ա համար: 
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POLL - TAX IN OTTOMAN EMPIRE 

I he Ottoman Empire whit its socio-economic and political structures, which 
made internal affairs, was classical islamic power. Empire from the date of formation 
applied eternal prosecutions and oppressions over its subject and especially o\ er not 
Moslems. The purpose of this policy was formation of new homogeneous power b\ 
disorganization and compulsory renunciation from their belief. Republican Turkey 
was also faithful to this policy. Stern tax policy, which carried out the Ottoman 
Empire, was one of these roads, which conduced lo this purpose. 

Jizya was a basic tax in the Ottoman Empire. It was the heaviest tax not only that 
it did not have a stable measure of taxation, but also jizya gave the chance openly to 
plunder taxpayers. Jizya collected not only from local residents, but also for those 
who did not live there anymore and for who was dead, if their names were not deleted 
from the lists of taxpayers. 

In May 14, 1855 the collection of jizya was stopped, instead the law on 
obligatory military preparation for all people of Ottoman Empire was passed. 
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